⁴⁴¹ TOMÁS DE AQUINO. C. G. II, 68. «Ad hoc quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est ut «forma sit principium essendi» substantialiter ei cuius est forma: «principium» autem dico «non effectivum sed formale», quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia conveniant in uno esse, quod non contingit de principio efectivo cum eo cui dat esse; et hoc esse est in quo subsistit substantia composita quae est una, secundum esse ex materia et forma constans».

⁴⁴² Cf. FABRO, C. *Partecipazione e...*, cit. p. 335.

cuya forma es todo esencia, tiene por sí misma relación siempre con su propia causa y no es causada esa relación con la sustancia de este modo por alguna otra forma”⁴⁴³.

Esta es, para Fabro, la formulación más acabada de la correcta interpretación de la investigada fórmula *forma dat esse* en los escritos de Tomás.

7. “Aquellas cosas que no son compuestas de materia y forma, son un único ser constante, puesto que la materia es un ser en potencia y llega a ser un ser en acto por la llegada de la forma, que es su causa de ser. Pero, la forma no tiene así el ser por medio de otra forma; de donde si es alguna forma subsistente, es sólo un ser constante, y no tiene causa formal de su propio ser; tiene, sin embargo, causa una que le da el ser, pero no una causa que mueva que la vuelva de potencia preexistente a acto”⁴⁴⁴.

La forma es como el «mediante» del *esse*: *Esse naturale Deus facit... mediante aliqua causa formali*.

⁴⁴³ TOMÁS DE AQUINO. *De causis* I, 24. «Est autem duplex causa essendi: a) scilicet «forma per quam aliquid actu est, et agens quod facit actu esse». b) Manifestum est enim in rebus corruptibilibus quod corruptio accidit per hoc quod aliquid separatur a sua causa formali «per quam aliquid habet esse in actu»; sicut enim «generatio» quae est «via ad esse, est per acquisitionem formae», ita corruptio «quae est via ad non esse, est per referuntur ad causam primam ut accipiant esse ab ea per suam formam»; et ideo substantia cuius tota essentia est orma, habet per seipsam relationem semper ad causam suam et non causatur ista relatio in huiusmodi substantiam per aliquam aliam formam”.

⁴⁴⁴ TOMÁS DE AQUINO. *Q. De Spir. Creat.*, a. 1, argum. 5. «Illa enim quae non sunt composita ex materia et forma, statim sunt ens et unum, quia *materia est ens in potentia, et fit ens actu per adventum formae quae est ei causa essendi. Sed forma non habet sic esse per aliam formam; unde si sit aliqua forma subsistens, statim est ens et unum, nec habet causam formalem sui esse; habet tamen causam influentem ei esse, non autem causam moventem quae reducit ipsam de potentia praeexistenti in actum*».